O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do município de Macaé para o
exercício financeiro de 2024 no montante de R$ 3.938.864.300,00 (três bilhões, novecentos e
trinta e oito milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil e trezentos reais) e fixa a despesa em
igual valor, compreendendo, nos termos do artigo 165, § 5º, da Constituição Federal de
1988:

I - o Orçamento Fiscal refere-se aos Poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades
da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive Fundações instituídas e

[...]

Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita Pública

Art. 2º A receita total destinada nos Orçamentos Fiscal, de Investimento e da
Seguridade Social é de R$ 3.938.864.300,00 (três bilhões, novecentos e trinta e oito milhões,
oitocentos e sessenta e quatro mil e trezentos reais).

Art. 3º A receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Rendas e Outras
Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, com o seguinte
desdobramento:

RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA

RECEITAS VALOR (R$)
1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.098.623.900,00

[...]

Art. 4º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal, de Seguridade Social e de
Investimentos é de R$ 3.938.864.300,00 (três bilhões, novecentos e trinta e oito milhões,
oitocentos e sessenta e quatro mil e trezentos reais), assim distribuídas:

I - R$2.724.421.960,00 (dois bilhões, setecentos e vinte e quatro milhões, quatrocentos e
vinte e um mil e novecentos e sessenta reais), do Orçamento Fiscal; e
II - R$1.214.442.340,00 (um bilhão, duzentos e quatorze milhões, quatrocentos e quarenta e
dois mil e trezentos e quarenta reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Parágrafo único. Do montante estimado no caput a parcela de R$160.060.710,00
(cento e sessenta milhões, sessenta mil setecentos e dez reais) refere-se à despesa
intraorçamentária.

Art. 5º A Despesa fixada será desdobrada por unidade gestora, órgão, unidade
orçamentária, função, subfunção, programa e operações especiais/projeto/atividade e, quanto
a sua natureza, por modalidade de aplicação, em conformidade com a Portaria

[...]

§ 2º Os recursos orçamentários para alocação das verbas destinadas às Emendas
Parlamentares Impositivas, deverão ser retirados exclusivamente do Programa de Trabalho nº
57.02.99.999.0999.0.999.9.9.99.99.99.99, na Secretaria Municipal Adjunta de Planejamento
no valor total de R$ 46.617.060,00 (quarenta e seis milhões, seiscentos e dezessete mil e
sessenta reais) correspondentes ao percentual estabelecido no caput deste artigo, e que deverá,
ao final da apreciação legislativa, estar totalmente com saldo zerado.

§ 3º Caso a Câmara Municipal não utilize totalmente o valor destinado às Emendas
Parlamentares Impositivas detalhadas no parágrafo anterior, o saldo remanescente será